
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14016

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

1/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

6. SUBVENCIONES Y AYUDAS
CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA,  

PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2025-3801 Orden DES/17/2025, de 30 de abril de 2025, por la que se establecen 
las bases reguladoras de las ayudas a armadores y tripulantes de buques 
pesqueros con puerto base en Cantabria y pescadores a pie, afectados 
por la paralización temporal de la actividad pesquera cofinanciadas por el 
Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA).

El Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA) debe tener como objetivo 
dirigir financiación del presupuesto de la Unión a ayudas para la política pesquera común (PPC), 
la política marítima de la Unión y los compromisos internacionales de la Unión en el ámbito de 
la gobernanza de los océanos. Esta financiación constituye un instrumento fundamental para 
la pesca sostenible y la conservación de los recursos biológicos marinos, para la seguridad 
alimentaria mediante el suministro de productos de pescado y marisco, para el crecimiento de 
una economía azul sostenible y para unos mares y océanos sanos, protegidos, seguros, limpios 
y gestionados de manera sostenible.

El FEMPA se basa en cuatro prioridades: fomentar la pesca sostenible y la recuperación y 
conservación de los recursos biológicos acuáticos; fomentar las actividades acuícolas sostenibles, 
así como la transformación y comercialización de productos de la pesca y la acuicultura, 
contribuyendo así a la seguridad alimentaria en la Unión; permitir una economía azul sostenible en 
las zonas costeras, insulares e interiores, y fomentar el desarrollo de las comunidades pesqueras y 
acuícolas; y reforzar la gobernanza internacional de los océanos y permitir unos mares y océanos 
protegidos, seguros, limpios y gestionados de manera sostenible. Estas prioridades deben ponerse 
en práctica mediante la gestión compartida, directa e indirecta.

La Política Pesquera Común (PPC) incluye la obligación de que los buques pesqueros dejen 
de faenar en una zona determinada durante un período mínimo determinado, con el fin de 
proteger los recursos marinos y como medidas de apoyo para la consecución de sus objetivos. 
Según el artículo 2 del Reglamento (UE) Nº 1380/2013, la PPC deberá crear condiciones para 
que el sector de las capturas pesqueras, la transformación y la actividad en tierra relacionada 
con la pesca, sean económicamente viables y competitivos. De conformidad con el artículo 42 
del Reglamento (UE) 1380/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo, la ayuda financiera 
de la Unión en el marco del FEMPA debe estar supeditada al cumplimiento de las normas de 
la PPC. No deben admitirse las solicitudes de los operadores que hayan cometido infracciones 
graves de las normas de la PPC.

Por otra parte, para el período de programación 2021-2027, el marco jurídico de apoyo 
comunitario lo constituye el Reglamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo y del 
Consejo de 7 de julio de 2021 por el que se establece el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y 
de Acuicultura (FEMPA), y por el que se modifica el Reglamento (UE) 2017/1004, así como el 
Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 
por el que se establecen las disposiciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional, al Fondo Social Europeo Plus, al Fondo de Cohesión, al Fondo de Transición Justa y 
al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, así como las normas financieras para 
dichos Fondos y para el Fondo de Asilo, Migración e Integración, el Fondo de Seguridad Interior 
y el Instrumento de Apoyo Financiero a la Gestión de Fronteras y la Política de Visados.

El artículo 3 del Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021, recoge las prioridades 
de la Unión Europea en el ámbito marítimo-pesquero para el periodo 2021-2027. Más 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14017

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

2/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

concretamente, establece que el FEMPA contribuirá a la aplicación de la PPC y de la política 
marítima de la Unión y tendrá entre sus prioridades la de fomentar la pesca sostenible y la 
recuperación y conservación de los recursos biológicos acuático (prioridad nº 1 del FEMPA).

En consonancia con lo anterior, el capítulo II del Título II del Reglamento (UE) 2021/1139, 
de 7 de julio de 2021, en el artículo 21 establece las condiciones para apoyar una compensación 
por la paralización temporal de las actividades pesqueras, tanto a los armadores de buques 
pesqueros, como a los pecadores que en ellos trabajan, así como los pescadores a pie.

De acuerdo con las competencias asumidas por la Comunidad Autónoma de Cantabria en 
materia de pesca, y al objeto de mejorar la conservación y explotación sostenible de los recursos 
pesqueros, la ordenación del sector pesquero y garantizar la correcta gestión financiera de los 
fondos del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA) y dentro del marco 
establecido por la normativa Comunitaria y Estatal, se establecen las bases reguladoras, para 
el periodo de programación 2021-2027, de las ayudas a armadores y tripulantes de buques 
pesqueros con puerto base en Cantabria y pescadores a pie afectados por la paralización 
temporal de la actividad pesquera, de acuerdo con el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y 
de Acuicultura (FEMPA), así como con el Programa Operativo FEMPA para España 2021‒2027 
(aprobado por Decisión de la Comisión C(2022) 8732 final, de fecha 29/11/2022)

La Comisión considerará las ayudas a la paralización temporal de las actividades pesqueras 
compatibles con el mercado interior en virtud del artículo 107, apartado 3, letra c), del TFUE, 
si se ajustan a los principios establecidos en el capítulo 3 de la parte I y en las condiciones 
específicas indicadas en la presente sección 3.5 de la Comunicación 2023/C 107/01 de la 
Comisión Europea.

En consecuencia y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y en uso de las competencias que me 
confiere el artículo 35.f), de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, 
de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto y finalidad.

La presente Orden tiene por objeto establecer las bases reguladoras, en régimen de 
concurrencia competitiva, de las ayudas a armadores y tripulantes de buques pesqueros con 
puerto base en Cantabria y pescadores a pie afectados por paralización temporal de la actividad 
pesquera en la Comunidad Autónoma de Cantabria en el periodo de programación del Fondo 
Europeo Marítimo de Pesca y Acuicultura 2021-2027, para aquellos casos en que su gestión 
corresponda a la comunidad autónoma, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 18 del Real 
Decreto 1173/2015, de 29 de diciembre, de desarrollo del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca 
en lo relativo a las ayudas a la paralización definitiva y temporal de la actividad pesquera.

Los supuestos de paralización temporal de la actividad pesqueras que pueden ser objeto de 
compensación mediante las ayudas regulas en esta orden, son los incluidos en el artículo 21.2 
del Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021

La finalidad de la orden es garantizar la competitividad de la flota, la viabilidad de los 
operadores y la conservación de los recursos pesqueros

Artículo 2. Régimen de concesión.

Estas ayudas se concederán en régimen de concurrencia competitiva, de conformidad con 
lo establecido en el artículo 22 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de acuerdo con 
los principios de publicidad, transparencia, objetividad, igualdad y no discriminación y eficacia y 
eficiencia establecidos en el artículo 7.3 de dicha ley. No obstante, con base en el artículo 22.1 de 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14018

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

3/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, el órgano competente podrá proceder al prorrateo, 
entre los beneficiarios de la subvención, del importe global máximo destinado a la ayuda

Artículo 3. Incompatibilidad con otras ayudas.

1. Estas ayudas son incompatibles con la percepción de otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o 
entes públicos o privados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales.

2. La percepción de estas ayudas por la condición de armador de un buque será compatible 
con la percepción de ayudas por paralización temporal de la actividad pesquera como tripulante.

3. La condición de tripulante beneficiario será incompatible con el reconocimiento del 
derecho a la protección por desempleo y con el resto de las prestaciones económicas del 
Sistema de la Seguridad Social que resulten incompatibles con el trabajo del beneficiario.

4. El disfrute de esta ayuda será incompatible con el trabajo por cuenta propia o por cuenta 
ajena del tripulante beneficiario. Sólo en el caso de que su actividad principal no sea la pesca 
se descontarán de la ayuda los días trabajados en la segunda actividad.

5. En el caso de tripulantes enrolados en barcos que hayan realizado la parada y cuyos 
armadores han cometido infracciones graves y han sido sancionados en las condiciones descritas 
en el art. 11 del reglamento FEMPA, los tripulantes continúan siendo elegibles, siempre que no 
estén excluidos por otras infracciones graves conforme al FEMPA.

6. La ayuda por paralización temporal será incompatible con la ayuda por paralización 
definitiva, en los términos que establezca la normativa de la Unión Europea que resulte de 
aplicación, así como la nacional de desarrollo.

Artículo 4. Financiación y cofinanciación.

1. La financiación de las ayudas se efectuará con cargo a los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

2. Las ayudas previstas en esta Orden podrán ser cofinanciadas hasta un 70% por la Unión 
Europea con recursos del Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA).

Artículo 5. Entidades beneficiarias.

1. Podrán ser beneficiarios de ayuda a la paralización temporal de la actividad pesquera:

— Los armadores y tripulantes enrolados en buques pesqueros con puerto base en Cantabria, 
que cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 7 de la presente orden, cuando estén 
afectados por la paralización temporal de la actividad pesquera en los supuestos previstos en 
el artículo 1 de la presente orden.

— Los pescadores a pie que cumplan con los requisitos establecidos en el artículo 7 de la 
presente orden, cuando estén afectados por la paralización temporal de la actividad pesquera 
en los supuestos previstos en el artículo 1.

2. Se establecerá una convocatoria para cada pesquería o modalidad a la que vayan dirigidas 
las ayudas por paralización temporal de la actividad pesquera reguladas en esta orden.

Artículo 6. Periodo computable y periodo subvencionable.

1. Cada convocatoria establecerá el periodo computable como parada temporal, entendido 
éste como el periodo total de días de parada temporal obligatoria que ha de cumplirse para 
acceder a las ayudas convocadas y que abarcará desde el día siguiente al de la llegada del 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14019

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

4/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

buque a puerto hasta el día anterior a la salida efectiva del mismo, salvo las excepciones que 
puedan determinarse en cada convocatoria de modo justificado. Los periodos de tránsito no 
serán computables a efectos de paralización.

2. Asimismo, cada convocatoria establecerá el periodo subvencionable correspondiente, 
entendido como el número de días máximos que se van a subvencionar dentro del periodo 
computable como parada. De cara a fijar el periodo subvencionable de cada convocatoria, 
se tendrán en cuenta, en su caso, los días laborables a efectos de actividad pesquera que 
correspondan, de conformidad con lo establecido en el artículo 2 de la Orden DES/10/2024, de 
18 de marzo, por la que se regula el descanso semanal obligatorio de los buques pesqueros 
con puerto base en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Artículo 7. Requisitos para la concesión de ayudas por paralización temporal de la actividad 
pesquera.

1.Conforme a lo establecido en el artículo 21 del Reglamento (UE) n.º 2021/1139 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio y al Real Decreto 1173/2015, de 29 de 
septiembre de desarrollo del Fondo Europeo Marítimo y de Pesca en lo relativo a las ayudas a 
la paralización definitiva y temporal de la actividad pesquera:

a) Los buques afectados por paralización temporal deberán estar incluidos en la lista tercera 
del Registro de Buques y Empresas Navieras, así como en situación de alta en el Registro 
General de la Flota Pesquera y en posesión de la licencia de pesca y las autorizaciones para la 
modalidad y caladero a que se refiera cada convocatoria.

Además, deberán haber desarrollado actividades pesqueras en el mar durante al menos 
ciento veinte días en los dos años civiles anteriores al año de presentación de la solicitud. Estos 
días deberán haberse realizado en la modalidad y caladero que especifiquen cada convocatoria.

b) Los tripulantes deberán:

— Haber trabajado en el mar a bordo de un buque de pesca con puerto base en Cantabria, 
que se haya visto afectado por la paralización temporal, durante al menos 120 días durante los 
dos años civiles anteriores al año de presentación de la solicitud. Estos días deberán haberse 
realizado en la modalidad y caladero que especifiquen cada convocatoria.

— Figurar enrolados a bordo de alguno de los de pesca con puerto base en Cantabria 
afectados por la paralización temporal de la actividad pesquera.

— Los trabajadores por cuenta ajena deberán estar incluidos en el procedimiento de 
suspensión de contratos de trabajo o de reducción de jornada previsto en el apartado 5 de 
este artículo.

— Encontrarse en la situación de alta en la Seguridad Social en la embarcación en la que 
se encontraban enrolados en el momento de sobrevenir la inmovilización de la flota durante 
la parada, y además los trabajadores por cuenta ajena mantener la relación laboral con la 
empresa armadora de la embarcación en la que se encontraban enrolados en el momento de 
sobrevenir la inmovilización de la flota durante la parada

— Acreditar un periodo de cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar de, al menos, doce meses a lo largo de su vida laboral.

c) Los pescadores a pie deberán:

— Haber llevado a cabo actividad pesquera en esta modalidad durante al menos 120 días 
en los dos últimos años civiles anteriores al año de presentación de la solicitud de la ayuda. La 
referencia al número de días en el mar del presente apartado no se aplicará a la pesquería de 
la anguila, en cuyo caso deberán acreditar estar incluidos en el censo de pescadores de angula 
de Cantabria.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14020

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

5/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

— Acreditar un periodo de cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los 
Trabajadores del Mar de, al menos, doce meses a lo largo de su vida laboral.

— Encontrarse en la situación de alta en la Seguridad Social en el momento de sobrevenir 
el cese temporal de la actividad.

d) La ayuda por paralización temporal únicamente podrá concederse si se interrumpen 
las actividades pesqueras del buque o pescador durante al menos treinta días en un año civil 
determinado.

e) La ayuda por paralización temporal de la actividad pesquera únicamente podrá concederse 
por una duración máxima de doce meses por buque durante todo el periodo de programación 
del FEMPA.

f) Durante el periodo computable como paralización temporal, la inactividad pesquera 
debe ser total. El buque afectado debe permanecer en puerto durante la totalidad del mismo, 
no pudiendo ser despachado para actividad alguna y sin que sea necesario que ese puerto 
coincida con su puerto base.

No obstante, de conformidad con el artículo 14 del Real Decreto 1173/2015, de 29 de 
diciembre, podrán exceptuarse aquellos movimientos del barco motivados por razones de 
seguridad exigidas por la autoridad competente, así como los desplazamientos del barco a 
varadero para efectuar labores de mantenimiento o reparaciones, que deberán ser acreditados 
documentalmente por el beneficiario. En cualquier caso, el barco deberá ser despachado para 
estas actividades concretas, con indicación de la fecha de salida y de llegada al puerto de 
destino. Igualmente, y con carácter excepcional, podrán exceptuarse los movimientos del 
barco en los supuestos de la participación del buque en la celebración de fiestas marineras 
tradicionales durante el periodo de parada temporal. Estos movimientos deberán quedar 
acreditados documentalmente por el beneficiario, mediante la aportación de la relación 
de buques que hayan participado en el evento, certificado por la Cofradía de Pescadores 
organizadora del mismo, en la que se indicará el nombre y código de cada buque participante, 
la fecha y el horario del desplazamiento, así como la zona donde se haya realizado.

2. Los solicitantes de ayuda no podrán obtener la condición de entidades beneficiarias de 
las ayudas si sobre ellos concurre alguna de las circunstancias previstas en los apartados 2 y 3, 
del artículo 12, de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

3. Cuando los solicitantes de las ayudas sean comunidades de bienes o cualquier otro tipo 
de agrupación de personas físicas o de entidades públicas o privadas, carentes de personalidad 
jurídica, deberán nombrar un representante o apoderado único con poderes bastantes para 
cumplir las obligaciones que, como beneficiaria, corresponda a la agrupación. Esta no podrá 
disolverse en tanto no haya transcurrido el plazo de prescripción previsto en los artículos 40 y 
69 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria. No podrán 
acceder a la condición de beneficiarias cuando concurra en cualquiera de sus miembros alguna 
de las prohibiciones establecidas en el citado artículo 12, de la Ley de Cantabria 10/2006, de 
17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

4. Los solicitantes de ayuda no podrán estar incursos en ninguno de los supuestos 
establecidos en el artículo 11 del Reglamento (UE) n.º 2021/1139 del Parlamento Europeo y 
del Consejo, de 7 de julio de 2021. En este sentido, se tendrá en cuenta lo establecido por el 
Reglamento Delegado (UE) n.º 2022/2181 de la Comisión de 29 de junio de 2022, en el que se 
especifica, en relación con las solicitudes presentadas por operadores que hayan llevado a cabo 
alguna de las acciones mencionadas en el citado artículo 11 del Reglamento (UE) 2021/1139, 
el período de tiempo durante el cual tales solicitudes serán inadmisibles.

5. Para ser beneficiarios de las ayudas por paralización temporal de buques pesqueros, los 
armadores solicitantes deberán aportar la comunicación a la autoridad laboral de su decisión 
de suspender los contratos de trabajo o reducción de jornada y, en los casos de fuerza mayor, 
también deberán contar con la correspondiente resolución de la autoridad laboral de acuerdo 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14021

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

6/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

con el artículo 47 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por 
el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el total de los tripulantes enrolados 
en la embarcación, en la fecha de la última arribada a puerto para comenzar la parada.

La suspensión de los contratos de trabajo o la reducción de jornada surtirá efectos, en el 
supuesto de causa de fuerza mayor, desde la fecha del hecho causante de la fuerza mayor, y 
en el supuesto de causas económicas técnicas, organizativas o de producción a partir de la 
fecha de la comunicación del empresario a la autoridad laboral de su decisión de suspender 
los contratos de trabajo o reducción de jornada, salvo que en la decisión del empresario se 
establezca otra posterior.

No obstante, podrá eximirse de este requisito cuando se justifique documentalmente que 
los contratos de trabajo de los tripulantes enrolados en la fecha de la arribada a puerto para 
comenzar la parada, por su naturaleza, se extinguen o se suspenden en ese momento.

Artículo 8. Comprobación de los requisitos exigibles para la concesión de las ayudas por 
paralización temporal de la actividad pesquera.

1. Las condiciones establecidas en la letra a) del artículo 7.1, relativas a haber desarrollado 
actividades pesqueras en el mar durante al menos ciento veinte días en los dos años civiles anteriores 
al año de presentación de la solicitud, en la modalidad y caladero que especifique la convocatoria, se 
verificarán a través de los dispositivos de localización de buques vía satélite (VMS).

En el caso de los buques que no tuviesen la obligación de llevar instalados a bordo dicho 
dispositivo, se verificarán por diarios electrónicos de a bordo (DEA).

En el caso de tratarse de buques que no tuviesen la obligación de llevar instalados a bordo 
los dispositivos anteriores, los días de actividad se verificarán por el diario de pesca y/o notas 
de venta.

En cualquiera de los casos descritos, el órgano instructor previa consulta a la Secretaría 
General de Pesca a través de la Dirección General de Ordenación Pesquera y Acuicultura, 
comprobará de oficio la información que esté disponible en las bases de datos y registros de 
la Secretaría General de Pesca.

2. Para la comprobación de las restantes condiciones establecidas en la letra a) del artículo 
7.1, relativas a su situación de alta en el Registro General de Flota Pesquera, y a la posesión de 
la licencia de pesca en vigor y las autorizaciones para la modalidad y caladero correspondientes, 
el órgano instructor, previa consulta a la Secretaría General de Pesca a través de la Dirección 
General de Ordenación Pesquera y Acuicultura, comprobará de oficio la información que esté 
disponible en las bases de datos y registros de la Secretaría General de Pesca y en la Dirección 
General de Pesca y Alimentación.

3. Las condiciones establecidas en la letra b) del artículo 7.1, relativas a los días trabajados a 
bordo de un buque afectado por la paralización temporal se verificarán mediante la presentación 
de la Libreta marina de navegación del tripulante que solicita la ayuda. Las relativas al periodo 
de cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar y su 
situación de alta en la seguridad social en el momento de iniciarse la parada se verificarán 
mediante la vida laboral.

4. Las condiciones establecidas en la letra c) del artículo 7.1, relativas a los días trabajados 
por pescadores a pie afectados por una paralización temporal se verificarán mediante la 
información contenida en las notas de ventas registradas en TRAZAPES y otros sistemas de 
registro de la actividad establecidos en la normativa autonómica. Las relativas al periodo de 
cotización en el Régimen Especial de la Seguridad Social de los Trabajadores del Mar y su 
situación de alta en la seguridad social en el momento de sobrevenir del cese temporal de la 
actividad se verificarán mediante la vida laboral



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14022

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

7/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

5. Las condiciones establecidas en las letras d) y f) del artículo 7.1, relativas a la paralización 
de las actividades pesqueras y la permanencia del buque en puerto, se verificarán a través de los 
dispositivos de localización de buques vía satélite (VMS), para lo cual los dispositivos VMS deberán 
permanecer encendidos durante todo el periodo computable. En esta verificación también podrá 
realizase mediante Sistema de Seguimiento de Buques Pesqueros con puerto base en la Comunidad 
Autónoma de Cantabria (SISPESCA) en los buques pesqueros integrados en este sistema.

Para este fin, el órgano instructor, previa consulta a la Secretaría General de Pesca a 
través de la Dirección General de Ordenación Pesquera y Acuicultura, comprobará de oficio la 
información que esté disponible en las bases de datos y registros de la Secretaría General de 
Pesca y de la Dirección general de Pesca y Alimentación.

No obstante, en el supuesto de desconexión de dicho dispositivo de localización de buques 
por entrada en varadero para realizar labores de mantenimiento o reparación, la justificación se 
realizará mediante comunicación por escrito del interesado al Centro de Seguimiento Pesquero 
(CSP) de la Secretaría General de Pesca y a la Dirección General de Pesca y Alimentación de 
tal incidencia, durante el día en que se produzca el cambio de posición del buque o el traslado 
a varadero, que irá acompañada de cualquiera de los dos documentos siguientes:

a) Certificación por el astillero o varadero de la fecha de entrada y salida del buque para 
realizar labores de reparación o mantenimiento exigidas por razones de seguridad.

b) Factura del astillero de las reparaciones o las labores de mantenimiento efectuadas por 
razones de seguridad.

Asimismo, en el supuesto de apagado o desconexión temporal del dispositivo de localización 
por motivos técnicos del propio dispositivo o del buque, la justificación se realizará de la 
siguiente manera:

a) El armador o el patrón del buque comunicará dicha circunstancia al Centro de Seguimiento 
Pesquero (CSP) de la Secretaría General de Pesca en un plazo máximo de 48 horas a contar 
desde la hora en que el dispositivo cesó de emitir.

b) El interesado debe remitir al órgano instructor de las ayudas un escrito en el que alegue 
como la circunstancia necesaria que ha originado el apagado o desconexión del dispositivo 
de localización, motivos técnicos del buque o del propio dispositivo y aportará las pruebas 
documentales descritas en el apartado c) para la comprobación de las circunstancias que 
originaron el apagado o la desconexión.

c) Factura de las reparaciones o mantenimiento efectuada en el barco, o en el dispositivo 
de localización, junto con un informe sobre las reparaciones realizadas.

Por otro lado, en el supuesto de apagado del dispositivo de localización originado por 
agotamiento de la batería de alimentación del mismo, la justificación se realizará de la siguiente 
manera:

a) Comunicación por escrito del interesado de dicha circunstancia al Centro de Seguimiento 
Pesquero (CSP) de la Secretaría General de Pesca en un plazo máximo de 48 horas a contar 
desde la hora en que dicho dispositivo cesó de emitir, mediante la presentación de una 
declaración responsable en la que se indique si se va a proceder a la reposición o a la recarga 
de la batería. En tal sentido, se dispondrá de un plazo máximo de 48 horas para reponer la 
batería o de 24 horas para recargarla. En ambos casos, el plazo comenzará a computarse 
desde la hora en la que se produjo el apagado, no computándose los días inhábiles.

b) En el caso de reemplazo de la batería se deberá presentar ante el órgano competente en 
la gestión de las ayudas la factura de compra de la nueva batería.

Cuando se produzca el apagado o desconexión del dispositivo de localización del buque 
y en los casos en los que el interesado alegue alguna de las causas técnicas sobrevenidas 
establecidas anteriormente, se realizarán las siguientes actuaciones:



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14023

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

8/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

a) A petición del órgano instructor, los servicios correspondientes de la Secretaría General 
de Pesca certificarán el día y la hora en la que se produjo el apagado del dispositivo, los días 
que permaneció apagado y el día y hora en el que se reinició la conexión. En dicho certificado 
deberá constar la fecha y hora en la que se produjo la comunicación del interesado al Centro 
de Seguimiento de Pesca (CSP) e indicará las causas que originaron el apagado o desconexión, 
alegadas por el mismo.

b) Adicionalmente, se podrá verificar la existencia de declaraciones de capturas y de notas 
de venta en el periodo comprendido entre la fecha del apagado o desconexión del dispositivo 
y el día de finalización del periodo computable de la parada, así como durante, como mínimo, 
los siete días siguientes a la fecha de finalización del periodo computable de la parada. Los 
servicios correspondientes de la Secretaría General de Pesca certificarán las declaraciones 
de capturas y notas de venta que se hubieran declarado durante dicho periodo teniendo en 
cuenta los últimos datos disponibles en los registros y bases de datos de la Secretaría General 
de Pesca. El periodo de siete días podrá ampliarse, teniendo en cuenta las circunstancias 
concretas de comercialización del pescado de la flota objeto de la parada subvencionable.

En caso de que los buques no tuviesen la obligación de llevar instalados a bordo dispositivos 
VMS, las condiciones establecidas en las b) y d) del artículo 6.1 de la presente orden, se 
verificarán mediante el diario electrónico de a bordo (DEA) o, en su caso, mediante el diario 
de pesca y/o notas de venta, para lo que el órgano instructor consultará las bases de datos y 
registros de la Secretaría General de Pesca.

6. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado anterior, el órgano instructor podrá solicitar 
al interesado que demuestre el cumplimiento de las condiciones establecidas en las letras d) y 
f) del artículo 7.1 mediante aportación de la comunicación efectuada a la Capitanía Marítima, 
de conformidad con lo que establece el artículo 14.5 del Real Decreto 1173/2015, de 29 de 
diciembre, o con el formato electrónico del rol de despacho que se establezca con base en el 
artículo 20.1 del Real Decreto 186/2013, de 21 de marzo, cuando este esté implantado.

7. A efectos de comprobar el requisito establecido en la letra e) del artículo 7.1, el órgano 
instructor comprobará la información disponible en la Dirección General de Pesca y Alimentación 
y en la base de datos del FEMPA.

8. El cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 7.2 se comprobará por 
parte del órgano instructor, teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 10 de esta orden 
o bien conforme a la documentación aportada por el interesado. Asimismo, en caso de que los 
beneficiarios se vean afectados por el artículo 13.3 bis de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
su cumplimiento se demostrará en los términos que ese mismo artículo recoge.

9. Con vistas a comprobar el cumplimiento del requisito establecido en el apartado 4 del 
artículo 7, el órgano instructor solicitará el correspondiente informe a la unidad competente 
de la Secretaría General de Pesca en la gestión del Registro nacional de infracciones graves.

10. La comprobación del requisito establecido en el artículo 7.5 se efectuará por parte del órgano 
instructor, con base en la documentación aportada por el armador en el momento de solicitar la 
ayuda. Concretamente, se tendrá en cuenta el acompañamiento de la comunicación a la autoridad 
laboral de su decisión de suspender los contratos de trabajo o reducción de jornada, y en los casos 
de fuerza mayor también la resolución de la autoridad laboral, tal y como cita dicho artículo.

11. Salvo en el caso de lo establecido en el apartado 5 del artículo 7 y en el apartado 6 del 
presente artículo, el cumplimiento de todos los requisitos exigibles a los beneficiarios de las 
ayudas se certificará por parte de la Dirección General de Pesca y Alimentación.

Artículo 9. Cuantía de las ayudas y gastos subvencionables.

1. El importe máximo de la ayuda concedida a los armadores de los buques pesqueros 
con puerto base en Cantabria afectados por paralización temporal de la actividad pesquera se 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14024

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

9/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

calculará mediante la fórmula establecida en el anexo III del Real Decreto 1173/2015, de 29 
de septiembre, o la que establezca la normativa básica del estado vigente en el momento de 
la publicación de la resolución de convocatoria.

2. El importe máximo de la ayuda concedida a los tripulantes de los buques pesqueros 
con puerto base en Cantabria afectados por paralización temporal de la actividad pesquera se 
calculará de acuerdo a lo dispuesto en el punto 3 del artículo 16 del Real Decreto 1173/2015, 
de 29 de septiembre, o la que establezca la normativa básica del estado vigente en el momento 
de la publicación de la resolución de convocatoria.

3. El importe máximo de la ayuda concedida pescadores a pie afectados por paralización 
temporal de la actividad pesquera será el resultado de multiplicar los días de paralización 
subvencionable por el baremo de parada. Para este cálculo en la convocatoria se establecerá:

a) Días de paralización máximos subvencionables: serán la diferencia entre los días 
de actividad media correspondiente al mismo período de referencia durante los tres años 
anteriores al año solicitado, menos los días de actividad correspondientes al mismo período en 
el año solicitado. Para el cálculo de la actividad durante el período fijado, se exceptuarán los 
períodos extraordinarios o anómalos.

b) Baremo por día de paralización. Para el cálculo se podrá emplear:

— Baremo basado en las pérdidas de ingresos producidas durante el período de referencia. 
Para ello se partirá de los ingresos medios realmente percibidos a nivel individual por cada 
pescador durante los tres años civiles anteriores o ingresos medios del colectivo en la zona 
o zonas homogéneas en los 3 años civiles anteriores exceptuando períodos extraordinarios o 
anómalos.

Para el cálculo del baremo diario se dividirán los ingresos medios entre los días de actividad 
media de los tres años civiles anteriores.

— Baremo día paralización tripulante, establecido en la normativa básica del estado sobre 
paradas temporales en el sector pesquero.

El baremo a utilizar por día de paralización se determinará en la correspondiente convocatoria.

4. A los efectos del artículo 32.1 de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio, se consideran 
gastos subvencionables los importes concedidos a los beneficiarios, que se reputan necesarios 
y que de manera indubitada responden a la naturaleza de la actividad subvencionada, en los 
términos fijados en estas bases y conforme a su naturaleza derivada de la parada temporal, y 
se consideran realizados en el plazo establecido. Estos gastos subvencionables se corresponden 
con el importe a percibir por los beneficiarios en compensación por la situación de parada 
temporal y con el importe determinado en la normativa nacional que sea de aplicación.

Artículo 10. Iniciación del procedimiento.

El procedimiento se iniciará de oficio mediante la correspondiente convocatoria, que se 
aprobará por Resolución de la persona titular de la Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación.

Artículo 11. Solicitudes y subsanación.

1. Las solicitudes se presentarán en el plazo que establezca la oportuna convocatoria, el 
cual no será nunca inferior a quince días, a contar desde el día siguiente a la publicación del 
extracto de la convocatoria de ayudas en el Boletín Oficial de Cantabria.

2. La presentación de la solicitud de ayuda llevará implícita la aceptación de las obligaciones 
y demás requisitos establecidos en esta Orden. Asimismo, conlleva la autorización al órgano 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14025

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

10/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

concedente para recabar los certificados acreditativos de hallarse al corriente del cumplimiento de 
las obligaciones tributarias y con la Seguridad Social. El solicitante puede denegar expresamente 
el consentimiento, debiendo en este caso aportar los correspondientes certificados acreditativos.

3. Si analizada la documentación presentada se observara que existen defectos formales 
u omisión de alguno de los documentos exigidos, se requerirá al interesado para que en 
el plazo de diez días subsane o aporte la documentación preceptiva, con la advertencia de 
que si así no lo hiciera se le tendrá por desistido de su petición previa resolución expresa, 
según lo establecido en el artículo 68 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Artículo 12. Intensidad de las ayudas.

1. La intensidad de ayuda pública concedida para las operaciones descritas en esta orden 
será del 100% de los gastos subvencionables de acuerdo con lo establecido en el artículo 41.2 
del Reglamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio de 2021.

2. Si el crédito consignado en la correspondiente convocatoria resultara suficiente para 
atender las solicitudes presentadas, no será necesario proceder a la priorización ni valoración 
de las mismas, otorgándose el máximo porcentaje de subvención del apartado anterior.

3. En caso de que el crédito consignado en la correspondiente convocatoria resultara 
insuficiente para atender las solicitudes presentadas con una intensidad máxima del 100 %, se 
procederá a la realización de un prorrateo, teniendo en cuenta la valoración de las solicitudes 
obtenida en función de los criterios de valoración de la presente orden.

4. Para la realización del prorrateo mencionado en el apartado anterior, se procederá 
a ordenar las solicitudes presentadas en función de la valoración obtenida, asignando a la 
solicitud con mayor puntuación el porcentaje de ayuda máxima del 100%, disminuyéndose este 
porcentaje un 0,1% por cada puesto que se desciende en la lista priorizada por la valoración, 
obteniéndose una ayuda máxima para cada beneficiario, y una ayuda máxima total.

En caso de superar el importe de ayuda máxima total al crédito consignado en la convocatoria, 
se calculará un coeficiente de minoración. Este coeficiente será el resultado de dividir el crédito 
consignado en la convocatoria entre el importe de ayuda máxima total, obtenida según lo 
dispuesto en el párrafo anterior.

El porcentaje minorado de ayuda de cada uno de los solicitantes se obtiene aplicando el 
coeficiente de minoración al porcentaje inicialmente asignado tras la priorización de solicitudes.

Finalmente, la subvención otorgada a cada uno de los solicitantes, será el resultado de 
aplicar el porcentaje minorado de ayuda a la inversión elegible.

Artículo 13. Criterios de valoración.

1. Para la concesión de las ayudas por paralización temporal de la actividad pesquera, se 
tendrá en cuenta al menos uno de los siguientes criterios de valoración:

a) La pertenencia del buque, cuyo armador o tripulante solicita la ayuda, a la pesca costera 
artesanal.

Este criterio se valorará con una puntuación de 0 a 10 puntos, concediéndose 0 puntos 
cuando el buque tenga más de 12 metros de eslora o pertenezca a un censo de arrastre y 10 
puntos si tiene menos de 12 metros de eslora y no pertenece a un censo de arrastre.

b) Inclusión del buque, cuyo armador o tripulante solicita la ayuda, en un plan de acción 
regulado en el artículo 22.4 del Reglamento (UE) n.º 1380/2013 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 11 de diciembre de 2013.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14026

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

11/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

Este criterio se valorará con una puntuación de 0 a 10 puntos, concediéndose 0 puntos 
cuando no esté incluido en un plan de acción y 10 puntos si está incluido en un plan de acción 
en el momento de la convocatoria.

c) La actividad pesquera del buque, cuyo armador o tripulante solicita la ayuda, en la 
pesquería o modalidad objeto de la ayuda, que se corresponderá con el número de días 
que se haya ejercicio la misma en dicha modalidad y caladero, durante los dos años civiles 
inmediatamente anteriores a la fecha de presentación de la solicitud.

Este criterio se valorará con una puntuación de 0 a 40 puntos, ordenándose los buques 
de más a menos días de actividad pesquera en la pesquería o modalidad establecida en cada 
convocatoria, y otorgándose la máxima puntuación (40 puntos) al buque con más días de 
actividad. La puntuación del resto de buques se asignará de manera proporcional, según sus 
días de actividad pesquera en la pesquería o modalidad. Cada convocatoria establecerá los días 
mínimos de actividad pesquera del buque en la pesquería o modalidad objeto de ayuda que 
sean necesarios para acceder a estas ayudas.

d) En aquellas paradas temporales dirigidas a una especie concreta en situación de 
sobreexplotación o riesgo, la dependencia del pescador a pie o el buque, cuyo armador o 
tripulante solicita la ayuda, de las capturas de dicha especie. La dependencia se establecerá 
en función del porcentaje de las capturas en toneladas de la especie o especies concernidas, 
el valor del total de las capturas comercializadas, el valor relativo de la especie o especies 
concernidas sobre el valor total, o una combinación de las anteriores, tomando como base los 
totales agregados en un periodo de tiempo determinado.

Este criterio se valorará con una puntuación de 0 a 40 puntos, ordenándose los buques de 
más a menos porcentaje de dependencia, y otorgándose la máxima puntuación (40 puntos) 
al buque o pescador a pie con mayor dependencia. La puntuación del resto de buques o 
pescadores a pie, se asignará de manera proporcional, según el porcentaje de dependencia 
estimado. Cada convocatoria establecerá el porcentaje mínimo de dependencia que deban 
tener los buques para acceder a estas ayudas.

2. Cada convocatoria especificará el criterio o criterios de valoración a tener en cuenta para 
valorar las solicitudes, de entre los que se especifican en el apartado 1 de este artículo, así 
como la puntuación máxima que pueda obtenerse.

Artículo 14. Instrucción del procedimiento.

1. La instrucción del procedimiento corresponderá a la Dirección General de Pesca y 
Alimentación, quien podrá realizar de oficio cuantas actuaciones estime necesarias en orden 
a la determinación, conocimiento y comprobación de los datos en virtud de los cuales deba 
formular la propuesta de resolución.

2. Las solicitudes serán evaluadas por un Comité de Valoración compuesto por la persona 
titular de la Dirección General de Pesca y Alimentación, o persona en quien delegue, en calidad 
de presidenta, la persona responsable del Servicio de Actividades Pesqueras, o persona en 
quien delegue, y dos personas de perfil técnico pertenecientes al Servicio de Actividades 
Pesqueras, actuando una de ellas como secretaria.

3. En caso de ausencia o de enfermedad y, en general, cuando concurra alguna causa 
justificada, los miembros titulares del órgano colegiado serán sustituidos por sus suplentes, si 
los hubiera.

4. El Comité de Valoración será el encargado de elevar la propuesta de resolución al órgano 
competente a través del órgano instructor; en la propuesta de resolución se expresará la 
relación de solicitantes para los que se propone la concesión de la subvención y su cuantía, así 
como, y de manera expresa, la desestimación o la inadmisión del resto de solicitudes.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14027

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

12/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

Artículo 15. Resolución de concesión.

1. La resolución de concesión se adoptará por la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación de conformidad con lo establecido en el artículo 9 de la Ley de Cantabria 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria.

2. La resolución, además de contener la relación de solicitantes a los que se concede la 
ayuda, y la desestimación o la inadmisión de las restantes solicitudes, podrá incluir una relación 
priorizada de todas aquellas solicitudes que no hayan podido ser atendidas por carecer de 
crédito suficiente. En este supuesto, si alguno de los beneficiarios renunciase a la subvención 
y quedase crédito suficiente para atender al menos una de estas solicitudes no atendidas, el 
órgano concedente acordará, previa comunicación a los interesados para su aceptación, y sin 
necesidad de nueva convocatoria, la concesión de la subvención al solicitante o solicitantes 
siguientes a aquél en orden de puntuación, de acuerdo con el artículo 63 del R.D. 887/2006,de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones.

3. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento será de 
tres meses, que se computarán a partir del día siguiente a la publicación del extracto de la 
convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria. El transcurso de dicho plazo sin que se haya 
dictado y notificado la resolución, legitima a los interesados para entender desestimada por 
silencio administrativo su solicitud.

4. La resolución por la que se deniegue o conceda la subvención será notificada a los 
interesados de conformidad con lo dispuesto en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y 
se le dará publicidad en los términos establecidos en el artículo 18 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones. Asimismo, la resolución de concesión supondrá la 
aceptación de inclusión en la lista de operaciones que recoge el artículo 49.3 del Reglamento 
(UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 por el que se 
establecen las disposiciones comunes a los Fondos.

Junto con la resolución se facilitará al beneficiario un documento que establezca las 
condiciones de la ayuda (DECA) para cada operación.

5. Contra las Resoluciones de la Consejera, que agotan la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición ante este Órgano o directamente recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia 
de Cantabria.

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes, si el acto fuera 
expreso. Si el acto no fuera expreso, el solicitante y otros posibles interesados podrán 
interponer recurso de reposición en cualquier momento a partir del día siguiente a aquel en 
que, de acuerdo con su normativa específica, se produzca el acto presunto. Transcurrido dicho 
plazo, únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su 
caso, de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

Artículo 16. Obligaciones generales de las entidades beneficiarias.

Las entidades beneficiarias de las ayudas deberán cumplir con las obligaciones que, para cada 
tipo de ayuda, vengan exigidas en el Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 de julio de 2021, relativo 
al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, en el Reglamento (UE) 2021/1060 del 
Parlamento Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 por el que se establecen las disposiciones 
comunes a los Fondos Europeos, así como a las establecidas en el artículo 13 de la Ley 10/2006, 
de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria y en particular las siguientes:

a) Realizar la paralización temporal de la actividad pesquera para las que solicita la ayuda 
en la forma y plazos establecidos.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14028

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

13/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

b) Justificar la subvención concedida, así como el cumplimiento de los requisitos y 
condiciones, la realización de la actividad y el cumplimiento de la finalidad que determine la 
concesión de la subvención, con indicación del objetivo perseguido en relación con el Fondo 
Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura para España.

c) Asumir las responsabilidades que pudieran derivarse de la realización de la actividad.

d) Facilitar cuanta información le sea requerida por el órgano instructor, por la Intervención 
General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, el Tribunal de Cuentas 
u otros órganos competentes, sin perjuicio de la normativa en materia de protección de datos.

e) Comunicar al órgano gestor la obtención de subvenciones para la misma finalidad 
procedentes de cualquier administración pública o ente público o privado, nacional o 
internacional.

f) Comunicar al órgano gestor y en su caso solicitar y obtener autorización previa de 
cualquier modificación de las circunstancias tanto objetivas como subjetivas que afecten a 
alguno de los requisitos o condiciones de la ayuda.

g) Reconocer la ayuda de los Fondos a la operación en el sitio web oficial del beneficiario, 
cuando dicho sitio web exista, y en sus cuentas en los medios sociales (harán una breve 
descripción de la operación, de manera proporcionada en relación con el nivel de la ayuda, con 
sus objetivos y resultados, y destacarán la ayuda financiera de la Unión).

h) Proporcionar una declaración que destaque la ayuda de la Unión de manera visible 
en documentos y materiales de comunicación relacionados con la ejecución de la operación, 
destinados al público o a los participantes.

i) Exhibir en un lugar bien visible para el público al menos un cartel de tamaño mínimo A3 
o una pantalla electrónica equivalente con información sobre la operación donde se destaque 
la ayuda de los Fondos; en los casos en los que el beneficiario sea una persona física, dicho 
beneficiario asegurará, en la medida de lo posible, la disponibilidad de información adecuada 
donde se destaque la ayuda de los Fondos, en un lugar visible para el público o mediante una 
pantalla electrónica.

Cuando el beneficiario no cumpla con estas obligaciones, y si no se han adoptado medidas 
correctoras, la autoridad de gestión aplicará medidas, teniendo en cuenta el principio de 
proporcionalidad, y cancelará hasta un máximo del 3 % de la ayuda de los Fondos a la operación 
de que se trate.

j) Estar al corriente de las obligaciones tributarias con la Administración General del Estado, 
con la Hacienda Pública de Cantabria y con la Seguridad Social.

k) Llevar un sistema de contabilidad aparte, o asignar un código contable adecuado a todas 
las transacciones relacionadas con las operaciones que desarrolle en relación a la subvención. 
Se entenderá que se cumple con esta obligación cuando cada uno de los gastos y de sus 
correspondientes transacciones estén perfectamente identificados en la contabilidad del 
beneficiario o beneficiaria.

l) Reintegrar las cantidades percibidas, así como en su caso el interés de demora 
correspondiente en los términos previstos en el artículo 44 del Reglamento (UE) 2021/1139, de 
7 de julio de 2021, relativo al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura y el artículo 
103 del Reglamento (UE) 2021/1060 de disposiciones comunes de los Fondos Europeos.

m) No estar sometido a una orden de recuperación pendiente tras una decisión previa de la 
Comisión que haya declarado la ayuda ilegal e incompatible con el mercado común.

n) Deberán conservar a disposición de los organismos de control todos los documentos 
justificativos relacionados con el pago de la ayuda concedida, durante cinco años contados a 
partir del 31 de diciembre del año en el que se produzca el pago.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14029

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

14/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

o) Someterse a las actuaciones de comprobación, a efectuar por el órgano concedente o 
la entidad colaboradora, en su caso, así como cualesquiera otras de comprobación y control 
financiero que puedan realizar los órganos de control competentes, tanto nacionales como 
comunitarios, aportando cuanta información le sea requerida en el ejercicio de las actuaciones 
anteriores.

p) Publicar, en caso de percibir ayudas públicas por importe mínimo de 100.000 euros, 
las retribuciones anuales e indemnizaciones de los titulares de los órganos de administración 
o dirección, tales como presidente, secretario general, gerente, tesorero y director técnico. La 
publicación se regirá por lo establecido en el artículo 28.6 de la Ley de Cantabria 1/2018 de 21 de 
marzo de Transparencia de la Actividad Pública. El incumplimiento de esta obligación dará lugar a 
la revocación de las ayudas o subvenciones y, en su caso, el reintegro de las cantidades percibidas.

q) Cumplir con las obligaciones establecidas en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones en lo relativo a las medidas de lucha contra la morosidad en las 
operaciones comerciales.

r) Mantenimiento de las condiciones del artículo 11 del Reglamento (UE) 2021/1139, de 7 
de julio de 2021 entre la presentación de la solicitud de ayudas y los cinco años siguientes a 
la realización del pago final.

Artículo 17. Justificación y pago de la ayuda.

1. Los beneficiarios justificarán las ayudas con la comprobación por parte de la Dirección 
General de Pesca y Alimentación del cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 
7 de la presente orden, sin necesidad de que éstos aporten documentación adicional salvo que 
les sea requerida conforme al apartado 2.

2. Los servicios competentes de la Dirección General de Pesca y Alimentación comprobarán de 
oficio el cumplimiento de los requisitos para que se efectúe el pago de las ayudas, de acuerdo con 
la documentación que obre en el expediente y la información disponible en las bases de datos y 
registros de la Secretaría General de Pesca. A estos efectos, los beneficiarios deberán facilitar toda 
la información y documentos que les sean requeridos por el órgano instructor.

3. El pago de estas ayudas quedará supeditado a la existencia de crédito adecuado y 
suficiente en la aplicación presupuestaria correspondiente de los Presupuestos Generales de 
los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en el momento en que 
este vaya a producirse.

4. El pago de las ayudas se efectuará en la cuenta bancaria que haya sido consignada en el 
apartado correspondiente del modelo de solicitud de ayuda que prevea la convocatoria.

Artículo 18. Actuaciones de comprobación, control e inspección de las ayudas.

1. El órgano concedente de las ayudas tiene la facultad para realizar los controles que considere 
necesarios para comprobar los datos que justifican el otorgamiento de la ayuda y de inspeccionar 
las actuaciones para comprobar que se cumple el destino de las ayudas, los requisitos y los 
compromisos establecidos en esta orden y la normativa sobre controles que regula las ayudas 
financiadas por el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura (FEMPA)

2. El ejercicio de estas funciones de inspección y control incluye las actuaciones dirigidas 
a la prevención y detección de fraude, de acuerdo con lo establecido en los Reglamento (UE) 
2021/1060 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de junio de 2021, y Reglamento (UE) 
2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 7 de julio de 2021.

Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que pudieran ser constitutivos de fraude 
o irregularidad en relación con proyectos u operaciones financiadas total o parcialmente con cargo 
a fondos procedentes de la Unión Europea en el marco de cualquiera de las convocatorias para la 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14030

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

15/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

concesión de ayudas objeto de estas bases, podrá poner dichos hechos en conocimiento del Servicio 
Nacional de Coordinación Antifraude de la Intervención General de la Administración del Estado, 
por medios electrónicos a través del canal habilitado al efecto por dicho Servicio en la dirección web 
https://www.igae.pap.hacienda.gob.es/sitios/igae/esES/snca/Paginas/ComunicacionSNCA.aspx, en 
los términos establecidos en la Comunicación 1/2007, de 3 de abril, del citado Servicio.

3. De acuerdo con el artículo 46.2 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, la negativa a 
cumplir la obligación de las personas beneficiarias o terceros a prestar colaboración y facilitar 
documentación que les sea requerida en el ejercicio de estas funciones de inspección y control 
se considerará resistencia, excusa, obstrucción o negativa y por lo tanto, causa de revocación 
y reintegro, en su caso, de la ayuda, sin perjuicio de las sanciones que puedan corresponder.

Artículo 19. Revocación, reintegro y régimen sancionador.

1. El incumplimiento del objeto y finalidad de la subvención, dará lugar a la revocación de 
la misma y reintegro total de las cantidades percibidas, con la exigencia de interés de demora 
desde el momento del pago de la subvención, sin perjuicio de la aplicación de lo dispuesto en 
el Título IV de la Ley 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria, donde se regulan 
las infracciones y sanciones administrativas en materia de subvenciones.

2. El incumplimiento de los demás requisitos establecidos en la presente orden y en la 
normativa aplicable, podrá dar lugar a la revocación de la subvención y reintegro total o parcial 
de las cantidades percibidas, con la exigencia de interés de demora desde el momento del 
pago de la subvención, sin perjuicio de la aplicación de lo dispuesto en el Título IV de la Ley 
10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria, donde se regulan las infracciones y 
sanciones administrativas en materia de subvenciones.

3. Los supuestos y condiciones en que procederá el reintegro de las cantidades percibidas, 
así como el régimen sancionador, serán los establecidos en los títulos II y IV respectivamente 
de la Ley de Cantabria 10/2006, de 17 de julio de Subvenciones de Cantabria.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA. RÉGIMEN JURÍDICO

El régimen jurídico de las ayudas contenidas en la presente Orden se regirá por lo previsto 
en la misma, en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en la Ley 
10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria, en el Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba el reglamento General de Subvenciones y demás normativa 
autonómica aplicable quedando igualmente supeditado a lo que dispongan las autoridades 
comunitarias, de conformidad con los Reglamentos aplicables a las mismas, especialmente el 
Reglamento (UE) 2021/1139 del Parlamento Europeo y del Consejo de 7 de julio de 2021 por el 
que se establece el Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y de Acuicultura, y por el que se modifica 
el Reglamento (UE) 2017/1004, así como el Reglamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 
Europeo y del Consejo de 24 de junio de 2021 por el que se establecen las disposiciones 
comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo Plus, 
al Fondo de Cohesión, al Fondo de Transición Justa y al Fondo Europeo Marítimo, de Pesca y 
de Acuicultura, así como las normas financieras para dichos Fondos y para el Fondo de Asilo, 
Migración e Integración, el Fondo de Seguridad Interior y el Instrumento de Apoyo Financiero 
a la Gestión de Fronteras y la Política de Visados.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 14031

MIÉRCOLES, 7 DE MAYO DE 2025 - BOC NÚM. 86

16/16

C
V

E-
20

25
-3

80
1

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. DESARROLLO Y EJECUCIÓN

Se faculta al Director General de Pesca y Alimentación para que, en el ámbito de sus competencias, 
dicte cuantas resoluciones fueran necesarias para la ejecución de la presente Orden.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. ENTRADA EN VIGOR

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su publicación en el "Boletín Oficial 
de Cantabria".

Santander, 30 de abril de 2025.
La consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

María Jesús Susinos Tarrero.
2025/3801


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2025-3851	Resolución de 2 de mayo de 2025, de delegación de competencias en la titular de la Dirección General de Función Pública.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-3756	Resolución de Alcaldía 1052, de 11 de abril de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3758	Decreto de delegación de funciones del Alcalde. Expediente 2024/168.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3802	Nombramiento de funcionarios de carrera en plazas de Policía Local .


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Universidad de Cantabria
	CVE-2025-3835	Resolución Rectoral 0470/2025, por la que se convoca concurso-oposición libre para la contratación de personal indefinido para la realización de Actividades Científico Técnicas y de Innovación.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3796	Listado definitivo de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la cobertura, mediante personal funcionario de carrera, de una plaza clasificada en la Escala de Administración Especial, Subescala Técnica, Subgrupo A1, por e

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-3776	Bases reguladoras y convocatoria de pruebas selectivas para la creación de una bolsa de empleo de Personal de Limpieza para las instalaciones municipales. Expediente 2024/1452.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3847	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba el diseño y estructura de la oficina judicial para los Tribunales Colegiados y Tribunales de Instancia de la Comunidad Autónoma de Cantabria, conforme a las previsiones contenidas en l
	CVE-2025-3848	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de las Oficinas Generales del Registro Civil de Castro Urdiales, Laredo, Medio Cudeyo, Reinosa, Santoña, San Vicente de la Barquera y Torrelavega.
	CVE-2025-3849	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de las Oficinas Judiciales de Castro Urdiales, Laredo, Medio Cudeyo, Reinosa, Santoña, San Vicente de la Barquera y Torrelavega.
	CVE-2025-3850	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo de las Oficinas de Justicia en los Municipios y sus agrupaciones en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2025-3791	Decreto de Alcaldía, de modificación de régimen de retribuciones por dedicación de miembros de la Corporación.



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de Frama
	CVE-2025-3768	Anuncio de enajenación de aprovechamiento forestal en el Monte de Utilidad Pública 75, Dehesa de Lubayo y El Mazo.
	Junta Vecinal de Obeso
	CVE-2025-3775	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestales en el Monte de Utilidad Pública 336-bis, N/Ref: AF-UOM/2025/336-Bis/1, Obeso, en el lugar de Moscaorio.
	CVE-2025-3777	Anuncio de subasta para enajenación de aprovechamientos forestales en el Monte de Utilidad Pública 336-bis, Obeso, N/Ref: AF-UOM/2025/336-Bis/2, en el lugar de Santa María.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad de Servicios Sociales de los 
Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, Liendo, 
Guriezo y Colindres
	CVE-2025-3790	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Junta Vecinal de Hoz y Marrón
	CVE-2025-3783	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de Esponzués
	CVE-2025-3795	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-3778	Aprobación inicial, exposición pública de los padrones fiscales correspondientes al Suministro de Agua, Alcantarillado, Recogida Domiciliaria de Basura y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria correspondiente al primer trimestre de 2

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2025-3748	Aprobación, exposición pública de las matrículas fiscales y censos de contribuyentes del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2025,  y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2025/541.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3765	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Guardería/Ludoteca correspondiente a abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6747.
	CVE-2025-3767	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Catering Social correspondiente a abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6786.
	CVE-2025-3769	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por la prestación del Servicio de Atención Domiciliaria correspondiente a abril de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/6785.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2025-3772	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua y Basura y Canon de Saneamiento del Gobierno de Cantabria correspondientes al primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 141/2025.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2025-3766	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por la Prestación del Servicio de Alcantarillado, Suministro de Agua Potable y Canon de Agua Residual del primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2025-3743	Aprobación provisional y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por la prestación del Servicio de Recogida y Tratamiento de Residuos Sólidos Urbanos. Expediente 293/2025.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3801	Orden DES/17/2025, de 30 de abril de 2025, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas a armadores y tripulantes de buques pesqueros con puerto base en Cantabria y pescadores a pie, afectados por la paralización temporal de 
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3797	Resolución por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de servicios sociales en el año 2025.
	CVE-2025-3809	Extracto de Resolución de la Consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro en materia de servicios sociales en el

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-3793	Extracto de la convocatoria pública de subvenciones a Asociaciones de Madres, Padres y Alumnos/as (AMPAS) del Ayuntamiento de Reinosa para 2025.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-2315	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de nuevo enlace entre las LAT de los CT de Santullán y Vallegón, municipio de Castro Urdiales. Expediente 315956.
	CVE-2025-3127	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Caviedes, en el municipio de Valdáliga. Expediente 315975.
	CVE-2025-3152	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Vallines, municipio de Valdáliga, Expediente 315989.
	CVE-2025-3782	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma y ampliación de cuadra-pajar para vivienda en el municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 316041.
	CVE-2025-3800	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 74, de 16 de abril, de información pública del expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de una cabaña para vivienda en suelo rústico de DS


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3745	Resolución relativa a la autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalaciones de producción de energía eléctrica. Expediente SFV-269-2024.


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3799	Resolución de 30 de abril de 2025, por la que se acuerda la realización del trámite de consulta pública de la elaboración del Proyecto de Orden por la que se modifica el Anexo II del Decreto 26/2023, de 27 de abril, de Asistencia Jurídica Gr

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-3803	Resolución de 29 de abril de 2025, por la que se convoca a los centros educativos sostenidos con fondos públicos que impartan Educación Infantil y Primaria y Educación Secundaria en Cantabria a participar en el proceso de selección para la a
	CVE-2025-3804	Resolución de 29 de abril de 2025, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Cantabria sostenidos con fondos públicos a participar en el programa de movilidad individual del alumnado con rec
	CVE-2025-3787	Instrucciones para el procedimiento extraordinario de admisión de alumnos para cursar Educación Infantil, Primaria, Secundaria Obligatoria y Bachillerato en centros sostenidos con fondos públicos para el curso escolar 2025/2026.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-3683	Información pública de expediente de solicitud de inicio de actividad de bar en calle Arrabal, 3. Expediente 86381/24.- LYA.LAI.2024.00119.
	CVE-2025-3788	Acuerdo del Pleno, de 24 de abril de 2025, por el que se aprueba dejar sin efecto los Acuerdos Plenarios de 21 de agosto de 1946, 4 de enero de 1952, 3 de julio de 1968 y 7 de marzo de 1974, por los que se otorgaba los títulos de Alcalde Hon




		Gobierno de Cantabria
	2025-05-05T16:58:30+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




